ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A ministra da Saúde Marta Temido garantiu, em declarações a 4 de fevereiro de 2022, que o

diagnóstico precoce voltou aos resultados obtidos nos anos de pré-pandemia, concretizando

que, em 2021, foram rastreadas ao cancro do cólon e reto mais 57 mil pessoas (+44%) do que

em 2019.

Os números relativos aos rastreios realizados em 2020, divulgados pela Direção Geral de Saúde

(1), identificam a realização de menos327.082 mil rastreios de cancro da mama, colo do útero e

do cólon e reto. Na mesma declaração, a ministra da Saúde sublinhou ainda que a cobertura do

rastreio foi melhorada, aumentando o número de unidades funcionais que asseguraram os três

rastreios de base populacional.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo-assinados, do Grupo Parlamentar do PSD, vêm, por este meio, através de

Vossa Excelência requerer à Ministra da Saúde a divulgação urgente do número de rastreios

oncológicos realizados em 2021, a que ministra da Saúde se referiu, e que não são ainda

conhecidos. Requer-se ainda que a informação divulgada discrimine o rastreio realizado por

patologia associada.

(1) Resultados dos Rastreios Oncológicos de Base Populacional 2019 e 2020

Palácio de São Bento, 11 de abril de 2022

Deputado(a)s

RICARDO BAPTISTA LEITE(PSD)

RUI CRISTINA(PSD)

PEDRO MELO LOPES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 5
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-04-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Requer a divulgação urgente do número de rastreios realizados em 2021
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-04-11T12:44:26+0100
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2022-04-12T01:37:10+0100
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2022-04-12T14:25:29+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-04-11T12:44:39+0100
	Unknown signer 13698c65f2c39a1439352352fd2512eb8a9c39cf

		2022-04-12T01:37:22+0100
	Unknown signer aa354e51abf5b149b7cadad0a66f6f1ba4279e1e

		2022-04-12T14:25:43+0100
	Unknown signer 715aca8b8fa2ad9fc46d5166ec52b1e08dca1aec